Le symbole de saint Athanase porte en effet : " Le Père est éternel, le Fils est éternel, le Saint-Esprit est éternel ; et cependant il n'y a pas trois éternels, mais un seul éternel. *Æternus Pater, æternus Filius, æternus Spiritus sanctus, et tamen non tres æterni, sed unus est æternus.*" Quant au quatrième concile de Latran, il s'exprime en ces termes : " Nous croyons fermement et nous confessons simplement qu'il y a un seul vrai Dieu éternel, immense et immuable, incompréhensible, tout puissant et ineffable, Père, Fils et Saint-Esprit. *Firmiter credimus et simpliciter confitemur quod unus solus est verus Deus æternus, immensus et incommutabilis, incomprehensibilis, omnipotens et ineffabilis, Pater et Filius et Spiritus sanctus.*"

On voit que le Concile du Vatican n'a fait que reproduire ces deux textes en ce qui regarde l'éternité de Dieu. Il n'a par conséquent rien ajouté à ce qui était déjà de foi catholique sur ce point.

Mais qu'est-ce qui était de foi catholique sur ce point ? La question semble d'abord d'une simplicité extrême. Elle se résout d'un mot : ce qui est de foi catholique, n'est-ce pas un quement que Dieu est éternel ?—Assurément ; mais en quel sens est-il défini que Dieu est éternel ? Le problème ainsi présenté ne se résout plus aussi facilement ; car, si le concile de Latran et le concile du Vatican ont entendu définir l'éternité de Dieu dans le sens de ce mot, il y a néanmoins quelque difficulté à déterminer quel en est le sens reçu et si tout est de foi dans ce sens reçu.

La plupart des explications que nous avons données en exposant la définition de Boèce, ne sont pas, en effet, exprimées formellement par le mot éternité. Les théologiens ne sont même pas tous d'accord sur le sens précis de ce terme. Ainsi les uns font rentrer dans l'éternité ce que les autres font rentrer dans l'immutabilité de Dieu ; car il faut convenir que ce sont deux attributs fort voisins l'un de l'autre et qu'ils se complètent mutuellement. Mais ces discussions sur les limites de ces deux attributs ont pour nous peu d'importance, attendu que l'immutabilité de Dieu est définie aussi

bien que son éternité, et que, de l'avis unanime, il faut regarder comme défini tout ce qui est formellement exprimé par cette proposition : *Dieu est éternel et immuable*. Aussi la principale difficulté vient-elle de ce que toutes les assertions renfermées dans cette proposition, n'y sont pas contenues d'une manière également certaine et également formelle.

Cette proposition *Dieu est éternel*, peut, en effet, se décomposer en deux assertions : la première de ces assertions, c'est qu'il n'y a et ne peut y avoir en Dieu *ni commencement, ni fin* ; la seconde, c'est qu'il n'y a et ne peut y avoir en Dieu *aucune succession*. " Ex duobus, dit saint Thomas d'Aquin (l. p. q. 10, art. 1), æternitas notificatur : 1° ex hoc quod id quod est in æternitate est interminabile, id est principio et fine carens ; 2° per hoc quod ipsa æternitas successione caret, tota simul existens." Or l'une de ces assertions peut être renfermée moins explicitement et moins clairement que l'autre dans le terme *éternel*, et par conséquent dans la définition du concile. Il ya donc lieu de se demander séparément pour chacune de ces assertions, si elle est de foi catholique. C'est ce que nous allons faire.